

## CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte - ES CEP 29745-000 Telefone (027) 3742 1128 Fax 3742 1324 CNPJ 36.350.320/0001-19

## INDICAÇÃO Nº 004/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de São Domingos do Norte - ES

O Vereador signatário, no exercício de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência, em conformidade com o artigo 119 e o artigo 120 do Regimento Interno, que seja encaminhada à Excelentíssima Senhora Ana Izabel Malacarne de Oliveira, Prefeita Municipal, a seguinte indicação:

"Aumentar o valor do aluguel solidário, previsto na Lei Municipal nº 758/2013, para R\$ 500,00 (quinhentos reais)".

## Justificativa

A presente indicação tem como objetivo garantir que o valor do aluguel solidário seja compatível com os preços praticados no mercado imobiliário local. Atualmente, temse verificado uma significativa dificuldade em encontrar imóveis para locação dentro do valor estabelecido, especialmente diante da elevação geral dos custos de habitação.

O reajuste sugerido para R\$ 500,00 (quinhentos reais) busca atender à necessidade de proporcionar um suporte mais eficaz às famílias que dependem deste benefício, assegurando a sua permanência em moradias dignas e adequadas.

Contamos com a compreensão e apoio do Executivo Municipal para promover essa medida essencial ao bem-estar social de nossa comunidade.

São Domingos do Norte/ES, 17 de janeiro de 2024.

ROSÂNGELA SILVESTRE NOGUEIRA VEREADORA

> <u>Câmara Municipal</u> <u>São Domingos do Norte</u>

PROCESSO: No

Nº 000017/2025 24/01/2025

Origem: Câmara Municipal

Assunto: Indicação nº 004/2025 - Solicitando "Aumentar o valor do aluguel solidário, previsto em Lei Municipal nº 758/2013, para R\$ 500,00 (quinhentos reais)"